
diário oficial Nº 35.088   39Quarta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA Nº 228  DE 23 DE AGOSTO  DE 2022
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o processo nº 2022/891135
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora CLELY REGINA DA ROCHA BRIGLIA, 
matrícula 19518/1, ocupante do cargo Assistente Administrativo, no perí-
odo de (11/10/22 á 09/11/22) - (30 dias), correspondentes 2º período do 
triênio 2013/2016
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 843527
PORTARIA Nº 267  DE  23 DE AGOSTO  DE 2022

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o processo nº 2022/1065896
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor EVANDR SANTOS BARBOSA, matrí-
cula 14095/1, ocupante de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, no período de 
(07/11/22 á 06/12/22) - (30 dias), 1º período correspondentes ao triênio 
20002/2005.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 843528
PORTARIA Nº 268 DE 23 DE AGOSTO  DE 2022

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o processo nº 2022/1059825
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora NAZARÉ GONÇALVES MARQUES, 
matrícula 24970/1, ocupante do cargo Telefonista, no período de (12/09/22 
á 10/11/22) - (60 dias), correspondentes ao triênio 1994/1997
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 843529
PORTARIA Nº 263  DE 23 DE AGOSTO DE 2022

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2022/1009179
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora GERCELINDA MENDES SOARES, 
matrícula 21121/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, no 
período de 17/10/22 a 15/11/22 - 1º período (30 dias), correspondentes 
ao triênio 2003/2006.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 843521
PORTARIA Nº 269  DE  23 DE AGOSTO  DE 2022

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o processo nº 2022/1064170
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor OSMAR DA SILVA PIMENTEL FILHO 
, matrícula 14095/1, ocupante de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, no pe-
ríodo de (01/11/22 á 30/12/22) - (60 dias), correspondentes ao triênio 
20002/2005.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 843532

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 757/2022  FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Heloisa Helena Batista de Figueiredo . CARGO: Diretora 
MATRÍCULA:23639/1. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Medicilândia/PA. 
OBJETIVO: Participar do X CACAUFEST PERÍODO: 25 a 28/08/2022. Nº 
DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade – Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº   761/2022 F UNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Márcia de Pádua Bastos Tagore. CARGO: Engenheira Agrô-
noma. MATRÍCULA: 3179729/1ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Medicilân-
dia/PA. OBJETIVO: Palestra no Cacau Fest 2022 Valorização, diferenciação 
e mercado: IG e Marcas; Certificação e rastreabilidade. PERÍODO: 24 a 
26/08/2022. Nº DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas  e meia). ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 843386
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 759/2022  FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Jesus Nazareno Pinto de Almeida. CARGO: Motorista. MA-
TRÍCULA: 13277/1. ORIGEM: Belém/PA.DESTINO: Altamira, Brasil Novo, 
Senador José Porfírio e Vitória do Xingu/PA. OBJETIVO: Conduzir o Sr Se-

cretário adjunto que irá reunir com os Secretários de Agricultura e Pro-
dutores Rurais dos referidos municípios. PERÍODO: 24 a 27/08/2022. Nº 
DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade – Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 760/2022 F UNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Lucas Vieira Torres CARGO: Secretario Adjunto. MATRÍ-
CULA: 5917995-2. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Altamira, Brasil Novo, 
Senador José Porfírio e Vitória do Xingu/PA. OBJETIVO: Reunir com os 
Secretários de Agricultura e Produtores Rurais dos referidos municípios. 
PERÍODO: 24 a 26/08/2022. Nº DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia). OR-
DENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade – Diretor Administrativo e 
Financeiro/SEDAP

Protocolo: 843745
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 758/2022 F UNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Renildo Viana de Castro. CARGO: Gerente. MATRÍCULA: 
55586644/3. ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Medicilândia/PA. OBJETIVO: 
Dar apoio ao Sr. Secretário no evento “X CACAUFEST 2022”. PERÍODO: 25 
a 28/08/2022. Nº DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia). ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade – Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 843742

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 149/2022
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE MOCAJUBA.
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UM) TRATOR COM PLAINA CHASSI: LYWDR-
1134875MS
DATA DE ASSINATURA: 23/08/2022
VIGÊNCIA: 23/08/2022 A 31/12/2027.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 843602
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 150/2022

CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE REDENÇÃO.
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UMA) ROÇADEIRA HIDRAULICA.
DATA DE ASSINATURA: 23/08/2022
VIGÊNCIA: 23/08/2022 A 31/12/2027.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 843566
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 151/2022

CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE ABEL FIGUEIREDO.
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UM) TRATOR COM PLAINA CHASSI: LYWDR-
1134873MS
DATA DE ASSINATURA: 23/08/2022
VIGÊNCIA: 23/08/2022 A 31/12/2027.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 843572
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 152/2022

CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS.
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UM) TRATOR COM PLAINA CHASSI: LYWDR-
1134876MS
DATA DE ASSINATURA: 23/08/2022
VIGÊNCIA: 23/08/2022 A 31/12/2027.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 843577
..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

080800729/2019 ALFREDO MADSON 
RIBEIRO COSTA

SITIO BOA ESPE-
RANÇA 17,1315 MARAPANIM/PA 1649/2022

082000801/2019 AIRTON ZANUZZI FAZENDA NOVA 
QUERÊNCIA 980,3274 IPIXUNA DO 

PARÁ/PA 1635/2022


